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Impatto economico della PSA

Africa: stima difficile — conseguenze soprattutto a carico di
popolazioni gia povere di risorse
introduzione in Madagascar ha provocato la riduzione della
popolazione suina del 50%

Cuba: stima dei costi di eradicazione (1980) pari a 9,4
milioni di dollari

Spagna: stima dei costi di eradicazione (2002) pari a 92
milioni di dollari

USA: stima di “net benefit of preventing ASF introduction” pari
a 4500 milioni di dollari (studio del 1994)



ASF HISTORY

Cuba, 1971, 1980
Brasil, 1978
Dom. R, 1978,

Haiti, 1979

ERADICATED

Portugal, 1957, 60-94
Spain, 1960-95
France, 1964

Italy, 1967,69,83
Russia, 1977

Malta, 1978,
Belgium, 1985,
Netherlands, 1986
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Asfv, genotype Il

PSA segnalata nei paesi sub- Incursione della PSA nella regione del Caucaso dal
sahariani e in Sardegna sud est africano con rapida diffusione ai paesi vicini




ASF CASES IN EUROPE



African swine fever situation
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EASTERN EUROPEAN UNION SCENARIO




HOSTS:
* Domestic pigs = plays a major
role if local transmission

RISK FACTORS:
* 75% of Backyard farms are
located in Romania

e Summer peak?
e Flys????
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Che cosa e andato storto?

2007-2018

v' Malattia/infezione comple 588, ‘
v Molti paesi coinvolti,
v' Situazione epidemiologica articolata,

v Molte (troppe) variabili da includere...

-----



Morbilita
Percentuale di animali che si infettano dopo
un “contatto infetto”

<33% ~ 50% > 66%

ASF CSF FMD

estinzione
(meglio se aiutata

dalla vaccinazione)

(k. Depner modified)



Bassa morbilita

ASF

Alta Alta resistenza
mortalita Lunga esposizione

Bassa morbilita: si infettano pochi animali
Alta letalita: Pochi sopravvissuti; assenza di protezione immunitaria
Alta resistenza: Lunga resistenza del virus nell’ambiente, tempo di esposizione prolungato

(k. Depner modified)



Morbilita
Resistenza
Mortalita

Situazione endemica,
Bassa diffusione,
Alta persistenza

Estinzione

se diminuiscono
i suscettibili
(vaccinazione)

Estinzione
spontanea

Almeno due parametri su tre devono essere (bassi o medi) per I'estinzione

(k. Depner modified)



Caratteristiche epidemiologiche PSA:

e Bassa Morbilita, bassa diffusione, pochi casi secondari
* Nessuna trasmissione (dimostrata) da insetti o vento,

* Persistenza “in situ”

DP: malattia di stalla
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Misure:

1.  Mis. restrizione
2. abbattimento
3. disinfezione

Normativa EU Efficace

WB: malattia di habitat
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Misure:

Seat and wait (zona infetta)

Cattura abbattimento (zona cuscinetto)
Rimozione delle carcasse

Situazione endemica (?)



ASF ROAD IN WILD BOAR



Ciclo «europeo» della PSA



Human Factor



Esiste un effettivo rischio di introduzione della PSA (nelle regioni indenni)?

I'infezione si sta muovendo e non esiste una
soluzione di continuita tra le popolazioni di cinghiali

vie indirette: da non trascurare il cosiddetto «fattore
Umano» (+ probabile ed immediata)
Percio:
Essere preparati
Sorveglianza passiva

Aumentare le biosicurezza

Gestire la fauna selvatica



E in Sardegna???




La persistenza dell’infezione da PSA e
legata ad un’area storicamente endemica
nella Regione Sardegna

Popolazione
Target



ASF in Sardinia — risk factors

TERRITORIO POPOLAZIONE

ASFV



Consistenza del patrimonio
suinicolo in Sardegna



I 90% degli allevamenti presenti in
Sardegna consiste in piccole aziende

(< 20 maiali) allevati per il consumo
familiare secondo tecniche tradizionali

L'allevamento “familiare” in Sardegna e diverso da quello che viene
praticato nel resto del paese ed e il punto cruciale della problematica

Basso livello di biosicurezza
Movimentazione illegale

Scarsa efficiacia/efficenza del sistema

anagrafico

Contatti a rischio (domestici e selvatici)




Il sistema di allevamento brado del suino ha creato le

condizioni per I'evoluzione della malattia dalla forma
EPIDEMICA a quella Endemica

Cio e avvenuto nonostante I'implementazione di piani di

eradicazione presentati all’UE su base annuale



Focolai di PSA notificati nel domestico
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Focolai di PSA notificati nel selvatico

Tested samples Virus + Tested samples Seropositive

Collected .
Hunting season (PCR) (Elisa/IB) samples
Heads

2014/15 11361 1479 9 3676 271

2015/16 12734 2859 13 3549 240
2016/17 15673 4106 39 4898 230
2017/18 12599 5188 24 5202 198

2018/19 12727 5802 4 5225 105




Focolai di PSA notificati nel selvatico
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A proposito di sorveglianza passiva...

—

Indagine condotta in tre oasi faunistiche
(> 1200ha ciascuna) 3 giornate di ricerca

Trovati || Positivi
3 2
7 0
9 0




Nuovo approccio integrato
basato su criteri di analisi
del rischio



Categorizzazione del rischio

4 principali variabili considerate

Presenza di pascolo brado illegale
Livello di biosicurezza degli allevamenti
Movimentazione dei suini

Cinghiali



W NR

Nuovi elementi introdotti nel programma

Nuova catena di comando
Forte azione di contrasto al pascolo illegale
Revisione protocolli di gestione della caccia

Forte sinergia tra le strategie sanitarie di eradicazione
e il programma di benessere animale

Forte volonta politica



In practica .....

 Nuova catena di comando = Unita di Progetto (UDP)



In practica .....
Forte azione di contrasto al

pascolo illegale

- Attivita ad alta tensione sociale



In practica .....

* Forte sinergia tra le strategie sanitarie di
eradicazione e il programma di benessere
animale



Municipality

Desulo

Arzana

Orgosolo
Villagrande Strisaili
Desulo

Orgosolo

Talana

Villagrande strisaili
Orgosolo
Orgosolo

Baunei

Urzulei

Orgosolo

Urzulei

Nuoro

Villagrande strisaili
Orgosolo
Villagrande strisaili
Orgosolo
Orgosolo

Aritzo

Nuoro

Desulo

Ovodda

Orosei

Loculi

Irgoli

Orgosolo

Desulo

Totale

Date

08/12/2017
11/12/2017
11/12/2017
18/12/2017
21/12/2017
21/12/2017
30/12/2017
30/12/2017
03/01/2018
09/01/2018
24/01/2018
24/01/2018
02/02/2018
16/02/2018
26/02/2018
08/03/2018
09/03/2018
09/03/2018
23/03/2018
20/04/2018
27/04/2018
05/05/2018
10/05/2018
10/05/2018
12/05/2018
12/05/2018
12/05/2018
13/05/2018
19/06/2018

Abbattimenti branchi di suini illegali 2017/8

Culled pigs

90
50
70
60
35
200
60
51
215
268
37
64
81
170
139
20
72
20
10
57
15
57
27
30
19

179

119
59

2281

tested
serum
samples

85
46
18
24
16
93
39
36
129
112
37
28
40
il
21
20
60
19
1
49
15
12
13
13
17
6
61
64
33

1218

AB positive
Samples

24

651

Sero prevalence
%

82.4
69.6
722
100.0
56.2
74.2
Gl
5.6
81.4
61.6
13.5
0.00
825
54.1
0.00
20.0
733
0.00
100.0
75.5
60.0
0.00
15.4
0.00
0.00
0.00
0.00
59.4
69.7

58,6

Tested
organs

49
46

51
28

1461

PCR
positive
Samples

o 5 IS

[

Sl k=] kS] k] kSl K<) KE) K<) k) RE) K] kSl ksl =) ks L ksl S L ) ks kS

38

Virus
prevalence %

8.16
8.70
1.96
14.29
0.00
0.97
0.00
0.00
3.03
1.80
0.00
0.00
238
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
455

9,6



Abbattimenti branchi di suini illegali 2017/8

Prevalenza media

P I di
revalenza media 579

12%

Test su suini bradi abbattuti: 55 interventi

W Abbattuti W

2.655 1.487



qguestione VACCINO: Stato dell’arte

Prospettive per lo sviluppo di un vaccino

e Superstiti all’infezione PSA possono resistere ad una

reinfezione con stipiti correlati (De Tray 1957, Malmquist
1963, Handy and Dadiri 1983)

* (Questo lascia ben sperare per la ricerca



qguestione VACCINO: Stato dell’arte
Principali fattori di criticita

* Virioni inattivati non inducono protezione

» Passaggi seriali di stipite vaccinale Portoghese (1960) hanno causato
reazioni collaterali nel 25 % degli animali inoculati

* Virus molto complesso (~160-175 geni codificati; >50 proteine disposte
in strati concentrici)

* Assenza diinduzione di anticorpi neutralizzanti

e 22 genotipi identificati sulla base della major capsid protein (VP72)



qguestione VACCINO: Stato dell’arte

Priorita nelle linee di ricerca

Vaccini attenuati: identificare e neutralizzare i fattori di virulenza

Capire i fattori di cross-protection tra genotipi diversi

Ottimizzazione delle colture cellulari

Vaccini a sub unita proteiche: identificare quali antigeni siano
effettivamente protettivi



Cosa si puo fare?

Alzare il livello di allerta
— Early warning

Implementare piani di sorveglianza
— Attiva e passiva

Occuparsi del «problema cinghiali»

Aumentare il livello di biosicurezza
— Effettuare un’analisi del rischio
— All. intensivi, familiari, estensivi
— Comunicare il rischio (allevatori, cacciatori, lavoratori stranieri...)



ASFRIULI

Field simulation exercise
14-15 Novembre 2018



Infine, =i ritiene necessario richiamare 1"~ _.1111Ar1a in
particolare per quanto riguarda:

- la sorveglianza in ="
- 1a sorvegli=-
-la e’ - di biosicurezza in allevamento;

~3

popolazioni di cinghiale, testando ogni cinghiale trovato

. miroduzioni di suini e carni fresche di suini e cinghiali provenienti dal
- ditivita di controllo affidate agli UVAC connota prot. DGSAF n. 17220 del 12
v 2018;
- il supporto da parte dei PIF alle autorita doganali e 1'interazione con queste ultime per
intensificare i controlli dei bagagli al seguito dei viaggiatori provenienti da Paesi terzi al fine
di scongiurare I’introduzione illegale di prodotti di origine animale.

E opportuno ricordare che ogni sospetto deve essere immediatamente notificato al Servizio
Veterinario competente per territorio il quale deve adottare tuite le misure previste dal manuale
operativo per la DPeste suina africana e il Piano delle emergenze nazionale

http:/fwww.salute.gov.it/imgs/C 17 pagineAree 1670 listaFile itemName 0 file.pdf.



Messaggio finale:

Vigilate gente, vigilate...

Grazie!



